Ц
ен
е
5
Ш / S - M
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А  С С Р
КОНСТРУКЦИИ ЖЕЛЕЗОБЕТОННЫЕ

деленных дефисом.
Первая группа содержит обозначение типоразмера конструк
ции. Во второй группе приводят условное обозначение несущей
способности конструкции.
В третьей группе, при необходимости, указывают:
наличие дополнительных отверстий для дренажа, обозначаемые
строчными буквами;
ГОСТ 2 М 1 5 -М  Стр. 9
дополнительные характеристики, обеспечивающие долговеч
ность конструкций в условиях эксплуатации. Например, для кон
струкций, применяемых в условиях воздействия агрессивных
сред.— проницаемость бетона, обозначаемую прописными буква
ми: Н — нормальную. П — пониженную и О — особо низкую.
П р и м е р  у с л о в н о г о  о б о з н а ч е н и я  (марки) лицевой
плиты длиной 2980 мм. высотой 3000 мм, толщиной 140 мм (типо
размера ПЛ5), восьмой по несущей способности:
ПЛ5-8
То же. фундаментной плиты длиной 2980 мм, шириной 2400 мм,
высотой 600 мм (типоразмера ПФ4), четвертой по несущей спо
собности:
ПФ4-4
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ
2.1. Конструкции следует изготовлять в соответствии с требо
ваниями настоящего стандарта и технологической документации,
утвержденной в установленном порядке, по типовой проектной
документации серии 3.002.1-1.
2.2. Конструкции должны удовлетворять требованиям ГОСТ
13015.0-83:
по заводской готовности;
по прочности и трещиностойкости;
по показателям фактической прочности бетона (в проектном
возрасте и отпускной);
по морозостойкости бетона;
к качеству материалов, применяемых для приготовления
бетона;
к бетону конструкций, предназначенных для эксплуатации в
среде с агрессивной степенью воздействия на железобетонные
конструкции;
к форме и размерам арматурных и закладных изделий и их
положению в конструкции;
к маркам сталей для арматурных и закладных изделий, в том
числе для монтажных петель;
по отклонению толщины защитного слоя бетона до арматуры;
по защите от коррозии;
по применению форм для изготовления конструкций.
2.3. Конструкции следует изготовлять из тяжелого бетона
(средней плотности более 2200 до 2500 кг/м* включительно) клас
са по прочности на сжатие В22.5 иди марки по прочности на сжа
тие М300.
2.4. Коэффициент вариации прочности бетона в партии лля
конструкций высшей категории качества не должен быть более
9%.
Стр. 10 ГОСТ 2M 1S-M
2.5. Значение нормируемой отпускной прочности бетона кон
струкций следует принимать равным 70% класса или марки бе
тона по прочности на сжатие. При поставке конструкций в холод
ный период года допускается повышать нормируемую отпускную
прочность бетона, но не более 90% класса или марки бетона по
прочности на сжатие. Значение нормируемой отпускной проч
ности бетона следует принимать по проектной документации на
конкретное здание или сооружение в соответствии с требованиями
ГОСТ 13015.0-83.
2.6. Качество материалов, применяемых для приготовления
бетона, должно соответствовать требованиям:
портландцемент — ГОСТ 10178—85;
сульфатостойкий портландцемент — ГОСТ 22256—76;
заполнители для тяжелого бетона — ГОСТ 10268—80;
вода — ГОСТ 23732—79.
2.7. В качестве рабочей арматуры конструкций следует при
менять стержневую горячекатаную арматурную сталь класса
A-11I по ГОСТ 5781—82 или термомеханически упрочненную ар